РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 17 ИЮЛЯ 2017 ГОДА

№320
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН НА СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПЕРИОД 2018-2020 ГОДОВ
На основании Порядка принятия решений о разработки Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Балаганский район на среднесрочный период, утвержденного постановлением администрации Балаганского района от 05 июня 2015 года №172
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Балаганский район на среднесрочный период 2018-2020 годов (прилагается).
2.Постановление администрации Балаганского района от 26 августа 2016 года №270 «Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Балаганский район на среднесрочный период 2017-2019 годов» считать утратившим силу.
3.Ведущему специалисту по организационной работе произвести соответствующие отметки в постановлении администрации Балаганского района от 26.08.2016 года №270.
4.Данное постановление разместить на официальном сайте администрации Балаганского района.
5.Данное постановление вступает в силу со дня подписания, но не ранее 01 января 2018 года
6.Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Мэр Балаганского района
М.В.Кибанов
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования Балаганский район на 2018-2019 годы
Прогноз социально-экономического развития Балаганского района на 2018 год и на период до 2020 года  разработан,  руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 15, 52, 53, 55, 57, 58, 59, 63 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.74 Устава муниципального образования Балаганский район, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Балаганский район, во исполнение распоряжения администрации Балаганского района от 26 мая 2017 года №224 «О разработке прогноза социально-экономического развития и проекта бюджета муниципального образования Балаганский район на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».  Прогноз социально-экономического развития Балаганского района разработан с учетом индексов-дефляторов по видам экономической деятельности до 2020 года по Российской Федерации.
Параметры прогноза исходных макроэкономических показателей  для составления прогноза консолидированного бюджета
Балаганского района на 2018 год
Разработка исходных макроэкономических показателей для составления проекта бюджета на 2018 год осуществлена во исполнение распоряжения администрации Балаганского района от 26 мая 2017 года №224 «О разработке прогноза социально-экономического развития и проекта бюджета муниципального образования Балаганский район на 2018 год и плановый период 2018 и 2020 годов».
Промышленное производство
Предприятия района работают по нескольким видам экономической деятельности. Промышленность в районе представлена производством пиломатериалов и хлебопечением.

Индекс физического объема по промышленному производству  оценка 2017г.- 97%;  прогноз 2018г. – 103,4%; 2019г.-109,6%; 2020 г.- 103%
Обрабатывающие производства
1.Производство пиломатериалов
Выпуск пиломатериалов в районе в 1 квартале 2017 года производило предприятие ООО «Меридиан». За 1 квартал 2017 года отгружено пиломатериалов на сумму 18,540 тыс. руб.

Прогноз физических объемов по обработке древесины (производство пиломатериалов) выполнен на основе данных, полученных от предприятия ООО «Меридиан.

Индекс физического объема  по производству пиломатериалов оценка 2017г. – 96,7. Прогноз на 2018 г.- 103,4%; 2019г.- 109,8%; 2020 г.-102,9%
2.Хлебопечение
Хлебопечением в районе занимается ГАПОУ ИО «Балаганский аграрно-технологический техникум».

Согласно прогнозным данным предприятия индекс физического объема составит: оценка 2017г. – 116,6%, прогноз на 2018г.-114,3%; 2019г.- 112,5%, 2020г.-105,5%.
Производство и распределение тепловой энергии  и воды
Производство и распределение тепловой энергии и воды в 1 квартале 2017 года  на территории района осуществляется предприятием МУП «РайКомХоз».
Развитие данной сферы напрямую связано с увеличением инвестиций с федерального и областного бюджетов.

Индекс физического объема составит: оценка 2017г.-107,5%; прогноз 2018г.-100%, 2019г. – 101,7%; 2020г.-101,7%.
Сельское хозяйство
Сельское хозяйство в районе представлено сельскохозяйственными предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами  и личными подсобными хозяйствами.

Выпуск продукции сельского хозяйства производят 4 сельскохозяйственных предприятия: ООО «Заславское», ООО «Ангара», СПК «Ангарский», СПК «Тарнопольский».

 Основные отрасли - животноводство и растениеводство.

Выручка от реализации продукции за 1квартал 2017 года составила 11815 тыс. руб.
Поголовье коров увеличилось на 6%, поголовье  свиней увеличилось на 17%. Численность дойного стада осталась на прежнем уровне.

Для значительного роста объемов производства сельхозпредприятиям не хватает собственных средств. Сельскохозяйственная техника практически полностью изношена. Новая техника приобретается в небольшом количестве за счет софинансирования (собственные средства предприятий, областной бюджет).

Перспективы развития сельского хозяйства определяются с учетом сложившихся в последние годы погодных условий, экономической ситуации в сельхозпредприятиях, реализации инвестиционных проектов и национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса». Финансовая поддержка сельхозпредприятий и КФХ также осуществляется из областного и федерального бюджетов.

Реализация программных мероприятий по развитию сельского хозяйства позволит  ежегодно увеличивать объемы производства сельхозпродукции.
Индекс физического объема по сельскому хозяйству составит:

оценка 2017г.- 101,4%; прогноз 2018г.-104,7%; 2019г.-108,6%;2020г.-103,8
Потребительский рынок

За 1 квартал 2017 года по статистическим данным розничный товарооборот составляет 123580 тыс.руб.

По показателям прогноза оборот розничной торговли составит:

Оценка 2017г. – 494,3 млн. руб.;

прогноз на 2018г. – 508,6 млн. руб.;

прогноз на 2019г. – 510,8 млн. руб.;

прогноз на 2020г.- 520,6

За 1 квартал 2017 года по статистическим данным оборот общественного питания составляет 2840 тыс. руб.
Малый бизнес

Численность действующих малых и средних предприятий в районе по состоянию на 01.04.2017 года – 33. Численность работающих в малых предприятиях за 1 квартал 2017 года - 299 человек. Основной вид деятельности малых предприятий - лесозаготовки, хлебопечение, розничная торговля, сельское хозяйство, закуп сельскохозяйственной продукции.

Численность индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица в районе составляет 196 человек. Основная деятельность - торговля, общественное питание, сфера услуг, крестьянско-фермерское хозяйство.
Финансы

Выручка от реализации в целом по всем отраслям экономики  снизилась на 33,3% к 1 кварталу 2016 года и составила 84814,3 тыс. руб. (1 квартал 2016 года – 56596,0 тыс.руб.).
Выручка от реализации в строительстве и эксплуатации дорог снизилась на 18,3% к 1 кварталу 2016 года и составила 17654,0  тыс. руб.(1 квартал 2016 года – 21597,0 тыс. руб.).
 Выручка от реализации продукции предприятиями сельского хозяйства увеличилась на 25,8% к 1 кварталу 2016 года и составила 11815,0 тыс. руб.  (1 квартал 2016 года – 9391 тыс. руб.).
Выручка от реализации продукции в обрабатывающем производстве за 1 квартал 2017 года снизилась на 16,4% к 1 кварталу 2016 года составила 18541,0 тыс. руб. (1 квартал 2016 года – 22173,0 тыс.руб.).
Прибыль балансовая

Тыс. руб.

	Отрасли экономики,

предприятия
	Факт
2015 г.
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.
	Прогноз на 2018-2020 гг.

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Лесное хозяйство
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9

	в т.ч.по предприятиям:

	ООО "Меридиан"
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды - всего (E)
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6

	в т.ч.по предприятиям:

	МУП "Райкомхоз"
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6

	Строительство - всего
	28
	28
	29,4
	30,9
	31,3
	31,3

	в т.ч.по предприятиям:

	ОАО "Дорожная служба Иркутской области" Балаганский филиал
	28
	28
	29,4
	30,9
	31,3
	31,3

	Сельское хозяйство - всего
	10,68
	10,68
	11,28
	11,29
	11,29
	11,29

	в т.ч.по предприятиям:

	ООО "Ангара"
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	ООО "Заславское"

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	СПК "Тарнопольский"
	5,6
	5,6
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7

	СПК "Ангарский"
	0,03
	0,03
	0,03
	0,04
	0,04
	0,04

	Общество охотников и рыболовов
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05
	0,05

	Торговля - всего
	0,16
	0,16
	0,16
	0,16
	0,16
	016

	в т.ч.по предприятиям:

	ГАПОУ ИО «Балаганский аграрно-технологический техникум»
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06

	МП "Балаганская Аптека № 8"
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	ВСЕГО
	44,34
	44,34
	46,34
	47,85
	48,25
	48,25

Уровень жизни населения

Анализ качества жизни населения

Демографическая ситуация

Численность населения Балаганского района на 01.01.2017г. составила 8608 чел.

Численность населения МО Балаганский район
	Показатели
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.Численность населения всего, тыс. чел.
	9,02
	8,95
	8,67
	8,690
	8608

	2. Численность городского населения, тыс.чел.
	4,09
	4,06
	3,89
	3,950
	3909

	3.Численность населения, проживающего в сельской местности, тыс.чел.
	4,9
	4,89
	4,78
	4,740
	4699

Демографические показатели муниципального образования

	Показатели
	2011г.

	2012г.

	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.Рождаемость, чел.
	185
	178
	169
	145
	113
	93

	2.Смертность, чел.
	128
	130
	138
	108
	132
	126

	3.Естественная прибыль (убыль) населения, чел.
	+57
	+48
	+31
	+37
	-19
	-33

	4.Сальдо миграции, чел.
	-121
	-104
	-60
	-77
	+13
	-63

	- прибыло, чел.
	239
	194
	142
	200
	298
	141

	- убыло, чел.
	360
	298
	202
	277
	285
	204

	5.Детская смертность до 1 года, чел.
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	6.Число зарегистрированных браков, ед.
	67
	63
	54
	78
	41
	42

	7.Число разводов, ед.
	52
	27
	45
	40
	26
	50

Характеристика трудовых ресурсов

	№ п/п
	Показатели
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Численность работающих (занятых в экономике), чел.
	2280
	2250
	2250
	1513
	1525

	2.
	Количество  безработных, чел.
	181
	154
	141
	196
	163

Численность безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости на 29.06.2017г. – 163 человека. Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению) в районе на 29.06.2017 года составляет 3,6%.

Анализ уровня доходов населения
Анализ среднедушевых денежных доходов населения показывает неравномерное увеличение доходов по годам.

Соотношение денежных доходов и величины прожиточного минимума в Балаганском районе

	Показатели
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.Среднедушевой денежный доход, руб.
	5176
	7478
	8294
	9105
	9831

	Темпы роста к предыдущему году, в %
	110,6
	144,5
	110,9
	109,8
	108

	2.Прожиточный минимум (средний за год), руб.
	6306
	7768
	8629
	9177
	9240

	3.Реальные доходы населения, руб.
	5231
	7061
	7809
	8304
	9134

	Темпы роста к предыдущему году, в %
	122
	135
	110,6
	106,3
	110

Доходы имеют значительное расслоение, что подтверждается отраслевыми данными по оплате труда. Наиболее быстрый рост оплаты труда в 2016 году в обрабатывающем производстве, оптовой и розничной торговле и в сельском хозяйстве.
Среднемесячный уровень оплаты труда по отраслям экономики в Балаганском районе, руб.

	Отрасли экономики
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.В целом по МО
	13878
	16116
	17635,2
	20736,46
	20715,0

	Темпы роста к предыдущему году, в %
	123,7
	116,1
	109,4
	117,6
	99,9

	2.В промышленности
	15853
	19656
	21168,6
	25589,85
	20325,0

	Темпы роста к предыдущему году, в %
	121
	124
	107,7
	120,9
	79,4

	3.В сельском хозяйстве
	2572
	4366
	6340,2
	9290,82
	10493,0

	Темпы роста к предыдущему году, в %
	112,3
	169,7
	145,2
	146,5
	112,9

	4.В торговле
	12153
	12023
	11163,1
	19118,77
	24763

	Темпы роста к предыдущему году, в %
	102,4
	98,9
	92,8
	171,3
	129,5

	5.Бюджет всего
	14974
	18415
	20522
	21422,9
	21861

	Темпы роста к предыдущему году, в %
	119,8
	122,9
	111,4
	104,4
	102

По данным отдела статистики района задолженности по выплате зарплаты на предприятиях и учреждениях в 2016 году и 1 квартале 2017 года нет.

Задолженность по заработной плате, млн. руб.
	Показатели
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г
	2015г.

	1.Задолженность по заработной плате на конец года
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.Темпы роста (снижение) к предыдущему году %
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Вывод: Ежегодно наблюдается рост заработной платы. При этом оплата труда остается низкой в сельском хозяйстве, базовой отрасли муниципального образования.

Денежные доходы населения Балаганского района

за 2015-2016 годы
в тыс.руб.

	Доходы (номинальные)
	2016г.
	2015г.

	1.Фонд оплаты труда
	376635,0
	376491,1

	П.Социальные выплаты
	619
	791

	Ш.Социальные трансферты всего:
	451722,9
	412666,3

	в том числе:

	1.пенсии
	385617,0
	359035,69

	2.ежемесячные денежные выплаты

	3.пособия на детей
	5973,94
	6127,08

	4.пособия на погребение
	120,65
	202,65

	5.материальная помощь
	968,0
	1366,04

	6.пособия по безработице
	7311,6
	6466,88

	7.другие выплаты через департамент соцзащиты, опека детей без попечения родителей
	51731,75
	39467,96

	1У. Другие расходы (разница между расходами населения и суммой ФОТ, выплат соц. характера, социальных трансфертов)

	Всего денежных доходов
	828976,9
	789948,4

	Реальные денежные доходы (скорректированные на сводный индекс потребительских цен)

	721611,76

	Индекс потребительских цен
	107,48
	109,5

	Прожиточный минимум (средний) в рублях
	10024
	9814

Расходы и сбережения населения Балаганского района

за 2015-2016 годы
в тыс.руб.

	2016г.
	2015г.

	1.Покупка товаров и оплата услуг всего:
	361693,5
	370616,3

	в том числе:

	1.объем платных услуг
	12665,5
	13952,3

	2.оборот розничной торговли  и общественного питания
	349028
	356664

	П. Обязательные платежи и разнообразные взносы всего:
	32958,7
	30010,1

	в том числе:

	1.налог на доходы физических лиц
	26485,3
	22804,3

	2.налог, взимаемый в связи с упрощенной системой налогообложения
	0
	0

	3.единый налог на вмененный доход (для физических лиц)
	3564,4
	3782,3

	4.налоги на имущество физических лиц
	2909,0
	3423,5

	Всего денежных расходов и сбережений
	394652,2
	400626,4

	Отдельные показатели прогноза
 развития муниципальных образований поселенческого уровня на 2018-2020 годы*

	Наименование поселения
	Выручка от реализации товаров (работ, услуг), млн. руб.
	Фонд оплаты труда, млн. руб.
	Среднесписочная численность работающих, чел.
	Число безработных граждан, чел.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (ед.):

	Индивидуальные предприниматели
	Малые предприятия
	Микропредприятия

	Факт
2015 г.
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.
	Прогноз на:
	Факт
2015 г.
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.
	Прогноз на:
	Факт
2015 г.
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.
	Прогноз на:
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.
	Факт
2016 г.
	Оценка 2017 г.

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Балаганское городское поселение
	315,1
	210,4
	210,4
	214,9
	226,6
	226,6
	235
	249
	270,8
	287,1
	300,4
	301,9
	1100
	1101
	1112
	1127
	1128
	1130
	71
	70
	70
	72
	4
	4

	Биритское сельское поселение
	5,428
	3,439
	3,6
	5,3
	6,8
	6,8
	16,3
	16,9
	18,4
	19
	20,1
	20,6
	106
	108
	111
	115
	116
	118
	17
	15
	5
	5
	1
	1

	Заславское сельское поселение
	107,9
	99,4
	99,5
	106,7
	121,7
	121,7
	18,2
	19,2
	20,5
	21,1
	22,3
	22,5
	111
	114
	115
	116
	117
	119
	6
	5
	10
	10
	7
	8

	Коноваловское сельское поселение
	3,91
	3,4
	3,42
	3,68
	3,7
	3,7
	17,3
	18,8
	19,7
	21,1
	22,1
	23,1
	76
	77
	78
	84
	86
	89
	25
	23
	6
	6
	3
	3

	Кумарейское сельское поселение
	3,2
	3,355
	3,29
	3,45
	3,55
	3,55
	17,8
	18,1
	18,8
	19,9
	20,7
	20,9
	74
	74
	74
	83
	85
	87
	9
	7
	5
	5
	3
	3

	Тарнопольское сельское поселение
	15,2
	18,12
	12,123
	18,697
	18,7
	18,7
	18,1
	18,4
	19
	19,7
	20,5
	20,8
	102
	104
	104
	128
	130
	131
	8
	7
	10
	10
	1
	1

	Шарагайское сельское поселение
	2,526
	2,884
	2,889
	2,89
	2,9
	3,35
	16,9
	17,9
	19,3
	20,1
	21,8
	22
	102
	105
	107
	125
	128
	130
	4
	4
	5
	5

	ИТОГО по району*
	453,26
	341
	335,222
	355,617
	383,95
	384,4
	339,6
	358,3
	386,5
	408
	427,9
	431,8
	1671
	1683
	1701
	1778
	1790
	1804

	* В целом по муниципальному району заполняется сумма показателей по городским и сельским поселениям. Значение каждого показателя в целом по району должны соответствовать значению показателя указанному в сводной форме "Прогноза".